АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХ-МИЛЬТЮШИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  02.03.2021  № 22
О создании патрульных и маневренных

групп на пожароопасный период 2022 года

на территории Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района
Новосибирской области

  В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности работы  по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия весенне-летнего, осеннего пожароопасного периода 2021 года, администрация  Верх-Мильтюшинского  сельсовета Черепановского района Новосибирской
 области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1.Утвердить Положение « О создании патрульных и маневренных групп на пожароопасный период 2021 года на территории Верх-Мильтюшинского  сельсовета Черепановского района Новосибирской
 области» ( приложение № 1)
  2. В каждом населенном пункте   Верх-Мильтюшинского  сельсовета Черепановского района Новосибирской
 области создать по одной патрульной группе

   - патрульная группа № 1 –  в селе Верх-Мильтюши
   - патрульная группа № 2 -  в поселке Семеновский
   - патрульная группа № 3 -  в поселке Сибиряк

  -  патрульная группа № 4 –  в селе Украинка
-  патрульная группа № 4 –  в селе Куриловка

 3. Утвердить состав патрульных групп (приложение № 2)
 4. Создать на территории Верх-Мильтюшинского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области маневренную группу
   5. Утвердить состав  маневренной группы (приложение № 3)

   6.  Опубликовать настоящее Постановление в периодическом печатном издании «Вестник»  и разместить на официальном сайте администрации  Верх-Мильтюшинского  сельсовета Черепановского района Новосибирской
 области в сети "Интернет".
   7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главу Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Лукьянюк Ф.Л.
Глава Верх-Мильтюшинского сельсовета

Черепановского района
Новосибирской
 области

               Ф.Л.Лукьянюк
Потеха В.И.

61-135
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Утверждено

постановлением администрации

 Верх-Мильтюшинского  сельсовета
Черепановского района
 Новосибирской
 области

           от  02.03.2022 года  №  22
 Положение
о создании патрульных и маневренных групп на
пожароопасный период 2022 года на территории
Верх-Мильтюшинского  сельсовета Черепановского района Новосибирской
 области
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
       Методические рекомендации по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Общие положения определяют  планирование, назначение, порядок организации и обеспечения деятельности патрульных, маневренных  групп.

    Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
    Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах. Основными задачами групп являются:

        1) для патрульных групп:
      - выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской
 области, загораний (горения) растительности на территории Верх-Мильтюшинского  сельсовета Черепановского района Новосибирской
 области;

     - проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

     - идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

      - мониторинг обстановки;

    - взаимодействие с ЕДДС  Черепановского  района Новосибирской области.

       2) для маневренных групп:
      -выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов Верх-Мильтюшинского  сельсовета Черепановского района Новосибирской
 области, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;

     -проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

      -принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

     -первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

     -идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

      -мониторинг обстановки;

      -взаимодействие с ЕДДС  Черепановского  района Новосибирской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                                    Утверждено

                                                                                                     постановлением администрации  Верх-Мильтюшинского сельсовета

Черепановского района
Новосибирской
 области

от 02.03.2022 № 22

Состав патрульных групп Верх-Мильтюшинского   сельсовета Черепановского района Новосибирской
 области

	Наименование
	Состав группы

	Патрульная группа № 1

с.В-Мильтюши
	1. Лукьянюк Федор Леонидович  – глава  Верх-Мильтюшинского сельсовета, старший группы( т.89231879975.

	2.Капицкий Вячеслав Васильевич.  Т. 8-923-708-35-64
3.Гумашян Артем Арсенович  т. 8-923-189-77-07

	Патрульная группа № 2

п. Семеновский

	 1Лукьянюк Федор Леонидович  – глава  Верх-Мильтюшинского сельсовета, старший группы т.89231879975.
2 Татуйко Александр Анатольевич т.8-923-832-71-74
3.Саблин Николай Павлович

4. Лукьянюк Андрей Иванович

	Патрульная группа № 3

п.Сибиряк
	1.Соломатова Эмма Константиновна – староста поселка
т.66-275

2.  Соболев  Леонид  Геннадьевич

3. Филин Владимир Николаевич т.8-983-138-73-81

	Патрульная группа № 4

с.Украинка
	1. Татуйко Анатолий Николаевич – староста села

т. 9628320238

2. Брацун Александр  Леонидович

3. Клемс Александр Сергеевич

	Патрульная группа № 5

с.Куриловка
	1.Мочалкина Светлана Павловна – староста села

т. 8-913-317-37-43
2.Цицурин  Иван Петрович

3.Клепиков Алексей Викторович  т.8-913-372-36-66

4.Копылов Алексей Николаевич т. 8-991503-16-90

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                                                                                                    Утверждено

                                                                                                       постановлением  администрации

Верх-Мильтюшинского  сельсовета
Черепановского района
Новосибирской
 области

от 02.03.2022  № 22

Состав маневренной группы
Верх-Мильтюшинского  сельсовета Черепановского района Новосибирской
 области

	    Наименование
	Состав группы

	    Маневренная группа
	1.Лукьянюк Федор Леонидович – начальник группы,  глава Верх-Мильтюшинского  сельсовета Черепановского района Новосибирской
 области (89231879975).

	2. Лукьянюк Федор Леонидович - глава  Верх-Мильтюшинского   сельсовета Черепановского района Новосибирской
 области (89231879975)
3. Мочалкина Светлана Павловна – староста  с..Куриловка
(8-913-317-37-43).